Aceasta cuprinde sticlărie transilvăneană, ceramică,
icoane pe sticlă, port săsesc și mobilier săsesc pictat.
Cu siguranță, cel mai important domnitor care a stă-
pânit cetatea a fost Mihai Viteazul (voievod al Ţării
Românești în perioada septembrie 1593-9 august
1601). După bătălia de la Şelimbăr (18/28 octombrie
1599), în urma căreia are loc prima unire a celor trei
Ţări Române, Mihai Viteazul ia în posesie Cetatea
Făgărașului, invocând un ius antiquum Vaivodarum
Valachiae Transalpinae, adică vechiul drept al domni-
lor Ţării Românești asupra Ţării Făgărașului. Ca stăpân
absolut al Făgărașului și al zonei aparținătoare, Mihai
Viteazul dăruiește castelul soției sale, Doamna Stanca.
El se va retrage aici după înfrângerea de la Mirăslău
(18/28 septembrie 1600) și tot aici își va adăposti
familia, până în 1601. Doamna Stanca se așează aici
cu cei doi copii, Nicolae Pătrașcu și Domnița Florica.
Mihai Viteazul construiește în partea sudică a cetății o
biserică pentru familia sa. După lupta de la Mirăslău,
cei trei vor fi ținuți în cetate ca ostatici, iar după ucide-
rea voievodului, la 9/19 august 1601, în apropiere de
Turda, Doamna Stanca a stat aici ca roabă.

Epoca de glorie a Cetății Făgărașului se plasea-
ză în secolul al XVII-lea, când aceasta devine centrul
unuia dintre cele mai mari domenii din Transilvania,
reședință nobiliară și princiară importantă, care la
1632 cuprindea nu mai puțin de 62 de sate.